1

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

证券代码：688316                          证券简称：青云科技                          公告编号：2024-007

北京青云科技股份有限公司

2023年度业绩快报公告

本公告所载北京青云科技股份有限公司(以下简称“公司”）2023年度主要财

务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度

报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 335,109,553.97  304,971,021.01  9.88

营业利润 -171,131,510.42  -235,911,763.19  不适用

利润总额 -172,738,411.21  -244,092,703.78  不适用

归属于母公司所有者的

净利润
-172,469,909.19  -244,235,848.10  不适用

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

-177,130,983.22  -255,777,857.85  不适用

基本每股收益（元） -3.62  -5.15  不适用

加权平均净资产收益率 -68.11  -53.11

减少 15 个百分

点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总资产 514,169,761.60  600,303,396.41  -14.35

归属于母公司的所有者 177,083,583.04  329,370,890.38  -46.24

2

权益

股本 47,785,987.00  47,462,175.00  0.68

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
3.71  6.94  -46.54

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公

司 2023 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 33,510.96 万元，较上年同期增加 9.88%；

实现归属于母公司所有者的净利润 -17,246.99 万元，较上年同期亏损减少

7,176.59 万元。

报告期末，公司总资产 51,416.98 万元，较报告期初减少 14.35%；归属于

母公司的所有者权益 17,708.36 万元，较报告期初减少 46.24%；归属于母公司

所有者的每股净资产 3.71 元，较报告期初减少 46.54%。

影响经营业绩的主要因素：报告期内，（1）公司在云服务业务领域形成了

新的业务发展方向和爆发性增长点，AI 算力云服务已为公司贡献了较为可观的

收入和相当的毛利，并已明确成为公司未来持续的爆发性业务增长点和战略级

业务。随着 AI时代的到来，下游对于 AI算力资源及 AI算力调度服务和软件需

求增长迅速，为公司这类既拥有大量 AI 算力资源，且从创业初始就专注深耕算

力调度的企业带来了历史性的发展机遇。此外，公司对传统的公有云业务实行

了更为精细化的运营，成本不断降低，毛利率得以明显提升。（2）公司在云产

品业务上持续聚焦核心优势产品，进一步扩大高毛利业务的规模；且继续把握

国产替代市场的机会，在银行、保险、证券、基金、信托等行业不断拓新；同

3

时随着公司近两年新增并大力发展了区域销售部，在两湖、江浙沪、川渝及陕

甘等区域新增了较多中小企业客户和部分优质大客户，改变了此前客户相对比

较集中在北京和华北区域的局面，大幅扩大了用户基数和产品影响力。这些新

增客户都是未来持续采购公司产品的潜在客户。行业层面，公司的业务在金融，

新能源，高校等行业实现了较高增长。（3）公司战略聚焦，效率提升，增大优

势和拳头产品研发投入比例的同时，优化组织和管理流程，深挖管理潜能，使

得人效、生产效率、投入产出比明显进一步提升，并更为关注公司运营效率、

盈利能力的提升和股东回报的实现。

（二）主要财务数据增减变动幅度达 30%以上的主要原因

本报告期归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期大

幅减亏，主要系公司进一步提高高毛利业务规模、拓展区域客户所致。

本报告期末归属于母公司的所有者权益、归属于母公司所有者的每股净资

产较上年同期变动幅度较大，主要系公司累计亏损增加所致，但公司 2023 年度

归属于母公司所有者的净亏损较 2022 年度同期已减少 7,176.59 万元。

三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司正式披露的经审计后的 2023 年年度报告数据为准，敬请广

大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京青云科技股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 24 日